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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou dopravních nehod s únikem nebezpečné látky. V teo-

retické části jsou vysvětleny základní pojmy vztahující se k tématu pro lepší orientaci v

odborném textu. Dále je zde obsažena současná platná legislativa, která upravuje přepravu

nebezpečných látek, stručná charakteristika vozidel včetně jejich označení

a popisu rizik, které při přepravě nebezpečných látek hrozí. Praktická část se věnuje

nasimulování dopravní nehody s únikem nebezpečné látky.Tato simulace je provedena

na konkrétním místě a je graficky znázorněna pomocí softwarových nástrojů TerEx

a ALOHA.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the subject of traffic leakage accident of dangerous sub-

stance. The theoretical part of the thesis is focused on key concepts related to this topic for

better orientation in the text. In addition to that, it is focused on the current legislation,

which adjusts the transport of dangerous substance, short characteristics of vehicles includ-

ing their designation and description of risks that could happen during the transport of

dangerous substance. The practical part of the thesis is focused on the simulation of traffic

leakage accident of dangerous substance. This simulation is executed in a particular place

and it is graphically represented by software programs TEREX and ALOHA.
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ÚVOD

V dnešní zrychlené době, kdy je oblast dopravy ať už osobní nebo kamionová nezbytnou

aktivitou jedinců nebo celého státu, je zároveň za poslední dobu jednou z nejrychleji ros-

toucí oblastí. Podíl na tomto růstu má i přeprava nebezpečných látek. Hlavní důvod může-

me určit, že zvětšující se rozvoj průmyslu v tom hraje taky obrovskou roli a za následek

to má zvyšující se poptávku a využívání různých druhů nebezpečných látek.

V České republice se pro přepravu nebezpečných látek nejčastěji používá přeprava po po-

zemních komunikacích, tudíž silniční doprava. Nejvíce zastoupené látky v přepravě nebez-

pečných látek jsou pohonné hmoty. Dříve se velké množství právě těchto látek převáželo

po železnici. V dnešní době už není železniční doprava využívána tak často jako dříve,

může za to určitě mnoho dopravních společností, které to převezou za daleko nižší cenu

než po železnici. Dalším problémem může být, že ne všude vede železnice, ale přesto

si to ve většině případů musí přečerpat a rozvést cisternami po silnici z toho důvodu je lep-

ší si to nechat dovést rovnou po pozemních komunikacích. S rostoucí přepravou v silnič-

ním provozu jsou spojena velká rizika navzdory všem bezpečnostním předpisům a opatře-

ním, kterým je tento druh přepravy nebezpečných látek podřízen.

Je důležité, aby se nebezpečná látka bezpečně přepravila ke svému koncovému spotřebite-

li. Pokud dojde při přepravě nebezpečných látek k dopravní nehodě a úniku do okolí, vzni-

ká vlivem působení těchto uniklých látek k možnému ohrožení řidiče i účastníků dopravní

nehody nebo dokonce obyvatel v blízkém okolí. Vlivem této události může dojít k ohrože-

ní zdraví osob, zvířat, poškození na majetku a životního prostředí.

Další problém je nedodržení bezpečnostních předpisů a dalších opatření. Určitě zde může-

me zařadit i selhání lidského faktoru a ostatní nepředvídatelné okolnosti. O to víc je potře-

ba dbát na osoby, které se setkávají nebo přepravují nebezpečné látky. Všechny osoby

by měly být seznámeny jaká rizika jim hrozí, jak s nimi nakládat a jak se zachovat při pří-

padné havárii spojenou s únikem nebezpečné látky.

Když ovšem havárie nastane, tak nezastupitelnou úlohu hrají složky IZS, které zasahují

na místě havárie, kde provádí záchranné, likvidační a obnovovací práce. V tomto případě

je důležité, aby zasahující složky IZS byly pro tuto činnost řádně vyškoleny, vycvičeny,

ale hlavně vybaveny ochrannými prostředky proti účinkům nebezpečných látek a měli vy-

bavení na likvidaci havárie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POJMŮ

Zde jsou uvedeny základní pojmy, které se vztahují k označení a přepravě nebezpečných

látek a věcí.

1.1 Nebezpečné věci a jejich označování

Nebezpečné věci jsou látky a předměty, které díky svým vlastnostem mohou při přepravě

ohrožovat zdraví a bezpečnost osob, majetku, zvířat a také životního prostředí. Dále mů-

žeme předpokládat, že tyto nebezpečné látky mají i více než jednu z uvedených vlastností:

• Výbušnost.

• Hořlavost.

• Toxicitu.

• Žíravost.

• Škodlivé zdraví.

• Karcinogenita.

• Radioaktivitu.

• Nebezpečí pro životní prostředí. [1]

Dohoda ADR používá pojem nebezpečné věci. Ovšem nebezpečné věci jsou látky a před-

měty, jejichž přeprava dle ADR není možná, nebo je povolena pouze za podmínek stano-

vených v ADR. S ohledem na jejich nebezpečné vlastnosti rozděluje dohoda o ADR ne-

bezpečné látky do 9 tříd. Každou látku lze na základě fyzikálně-chemických vlastností

zařadit do určité třídy.

Některé z tříd se dále dělí na podtřídy. Ke každé třídě nebo podtřídě je přidělen symbol

nebo značka. Značka nebo symbol je ve tvaru čtverce o rozměru 100 x 100mm, který

je postaven na vrchol, viz příloha P I. [2]

Obrázek 1: Bezpečnostní značky dle ADR (Výbušné látky) [2]
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Třída 1 Výbušné látky a předměty

Třída 2 Plyny

Třída 3 Hořlavé kapaliny

Třída 4.1 Hořlavé tuhé látky, samovolně se rozkládající látky a znecitlivělé výbušniny

Třída 4.2 Samozápalné látky

Třída 4.3 Látky, které ve styku s vodou vytvářejí hořlavé plyny

Třída 5.1 Látky podporující hoření

Třída 5.2 Organické peroxidy

Třída 6.1 Toxické látky

Třída 6.2 Infekční látky

Třída 7 Radioaktivní látky

Třída 8 Žíravé látky

Třída 9 Jiné nebezpečné látky a předměty [2]

Grafické symboly

Dohoda ADR využívá mezinárodně platné grafické symboly pro označení nebezpečí. Kla-

sifikaci, označování a balení látek a směsí upravuje také Nařízení CLP (Classification, La-

belling and Packaging of Substances and Mixtures).NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PAR-

LAMENTU A RADY (ES) č. 1272/2008 ze dne 16. prosince 2008 o klasifikaci, označo-

vání a balení látek a směsí, o změně a zrušení směrnic 67/548/EHS a 1999/45/ES a o změ-

ně nařízení (ES) č. 1907/2006. V rámci struktury Organizace spojených národů byla po

dobu dvanácti let pečlivě vyvíjena harmonizovaná kritéria pro klasifikaci a označování,

jejichž cílem je usnadnit celosvětový obchod a současně zajistit ochranu lidského zdraví

a životního prostředí, a výsledkem těchto prací je Globálně harmonizovaný systém klasifi-

kace a označování chemických látek (dále jen GHS). Hlavním cílem nařízení je sjednotit

kritéria pro klasifikaci a označování látek a směsí.Viz příloha P II. [3]
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 Identifikační číslo nebezpečnosti

K označení nebezpečné látky(dále v textu NL), která podléhá přepravě dle ADR, se využí-

vá identifikační číslo nebezpečnosti. Pro rychlé zjištění nebezpečí se používají symboly

pro označení přepravních obalů a dopravních prostředků. V Evropě k nejvyužívanějším

označením patří tzv. Kemlerův kód. Kemler kód je dvoj nebo trojmístná kombinace

čísel – znaků. V některých případech je doplněn o písmeno x. V případě havárie či požáru

nám to umožňuje rychlé určení nebezpečnosti látky.

První číslice nám vyjadřuje hlavní nebezpečí látky. Druhá, popřípadě třetí číslice vyjadřuje

vedlejší nebo dodatečné riziko. Někdy nám k označení nebezpečnosti stačí pouze jedna

číslice, proto se k ní přiřadí nula. Písmeno x před čísly upozorňuje na to, že látka nesmí

přijít do styku s vodou. Mohlo by to vyvolat např. chemickou reakci.

2 – uvolňování plynů pod tlakem nebo chemickou reakcí

3 – vznětlivost par kapalin a plynů

4 – hořlavost tuhých látek

5 – oxidační účinky (podporuje hoření)

6 – jedovatost (toxicita)

7 – radioaktivita

8 – žíravost

9 – nebezpečí samovolné prudké reakce

X – látka nesmí přijít do styku s vodou


[…]


Obrázek 25: Zasažená zóna toxicitou [23]
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11 ZHODNOCENÍ A NÁVRH OPATŘENÍ

Z vyhodnocení analýzy dopravní nehodovosti, právních předpisů pro přepravu nebezpeč-

ných látek vyplynuly následné opatření a návrhy pro zlepšení v problematice přepravy ne-

bezpečných látek.

Z vyhodnocení nehodovosti je na bezkonkurenčním prvním místě řidič nebo tzv. lidský

faktor, který zapříčiní dopravní nehodu. Nejčastěji se mimořádná událost stane vlivem ne-

dodržení bezpečnostní přestávky z čehož plyne únava řidiče. Zaměstnavatel často nutí řidi-

če převážet NL v co nejkratších intervalech a tím hrozí jejich nedostatek odpočinku. Řidiči

jsou tak pod stálým tlakem, kterým jim hrozí zaměstnavatel, ale i pod tlakem hustého sil-

ničního provozu na pozemních komunikací v ČR, kde je důležitá pozornost řidiče. Jako

za největší problém lze považovat, že dle Dohody ADR se může stát řidičem každá osoba

splňující podmínky řidičského oprávnění pro příslušnou skupinu plus profesní průkaz

s kartou řidiče. Podmínkou je vlastnit oprávnění skupiny C + E a již zmíněný profesní prů-

kaz, úspěšné absolvování psychotestů a zkoušky ze základního kurzu pro řidiče vozidel

přepravující nebezpečné látky. V tomto se jeví největší problém, že dle platných zákon-

ných norem se může řidičem stát osoba ve věku 21 let, který nemá skoro žádné zkušenosti.

V ČR je možné toto osvědčení získat již v 18 letech, ovšem přepravovat NL může pouze

ve státech evropské unie. Dalším negativním krokem je, že Dohoda ADR se v pravidel-

ných intervalech aktualizuje každé 2 roky, zato školení řidičů probíhá jednou za 5 let. Lze

konstatovat, že zde je špatně nastavená právní legislativa. Jako návrh na opatření lze na-

vrhnout právní normu, která by zaručovala školení řidičů jednou za 2 roky, stejně jako to je

u Dohody ADR a jejího aktualizování. Jako další návrh lze navrhnout hranici, která

by určovala, že řidič vozidel přepravující NL dle Dohody ADR musí mít minimálně 25 let

a 5 let praxe s řízením nákladních vozidel. Dalším z opatření se jeví častější kontroly vo-

zidel přepravující NL, které by vedly ke zlepšení hlavně dodržení bezpečnostních přestá-

vek řidičů, tím pádem by mohlo dojít k úbytku dopravních nehod s následným únikem NL.

Další zlepšení lze spatřit v oblasti dodržování technického a materiálního vybavení vozi-

dla.

Za poslední léta docházelo při dopravních nehodách hlavně k úniku NL kapalného skupen-

ství, a to zejména ropných produktů, jelikož pohonné hmoty patří k nejčastěji převáženým

látkám. Únikem ropných látek nehrozí jen ohrožení zdraví osob, zvířat, majetku, ale hlavně

na životním prostředí např. voda a půda.
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Vozidla přepravující NL by měly být dle platné legislativy vybaveny havarijní soupravou,

kterou lze použít při dopravní nehodě. Návrh spočívá v četnější kontrole vybavení vozidel

přepravujících NL havarijními soupravami. Tyto havarijní soupravy by měly být povinně

vybaveny ucpávky (např. kanalizace, otvorů v plášti nádrže atd.), které by mohly zpomalit

nebo zcela zamezit úniku NL, anebo aspoň pytlem sorbentu např. 20 kg, který používají

jednotky HZS ČR, aby řidič v případě úniku NL mohl zabránit ohrožení životního prostře-

dí. Dalším problémem při dopravních nehodách jsou nechráněné železniční přejezdy.

Na hlavních dopravních uzlech by mělo být zajištěn sběrný prostor pro případný únik NL,

aby nedošlo ke vniknutí NL do kanalizace. I když nechráněný železniční přejezd má vý-

stražné zařízení (světelný a akustický signál), při ostrém slunečním svitu nemusí být vidět

na toto výstražné signalizační zařízení. V dnešní době jsou moderní vozy tak dobře od-

hlučněny, že není skoro slyšet jak výstražné zařízení na přejezdu, tak ani přibližující

se vlak.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována problematice dopravních nehod s únikem nebezpečné

látky. Cílem práce bylo nasimulovat a vyhodnotit dopravní nehodu s následným únikem

nebezpečné látky pomocí softwarových nástrojů ALOHA a TerEx. Následně byly po zpra-

cování výsledků nastoleny návrhy na zlepšení v dané problematice. Tento cíl se podařilo

naplnit.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá základními pojmy dané problematiky a ozna-

čení daných látek a mezinárodní a evropskou legislativou, která se zabývá přepravou těch-

to nebezpečných látek. Dále jsou v teoretické části popsaný označení a manipulace nebez-

pečných látek a rizika, která při práci s nimi hrozí. V závěru teoretické části je stručně po-

psána součinnost zasahujících složek IZS, které při dopravních nehodách s únikem NL

zasahují.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analyzováním dopravní nehodovosti při přepravě

nebezpečných látek a její hlavní příčiny. Dále je praktické části simulována dopravní ne-

hoda s následným únikem nebezpečné látky do okolí pomocí softwarových nástrojů ALO-

HA a TerEx. Simulace dopravní nehody byla provedena za stejných meteorologických

i povětrnostních podmínek.

Na konci práce byly vyhodnoceny výsledky a navrhnutá doporučení, která mohou vést

ke zlepšení aktuálního stavu v dané problematice.

Závěrem lze konstatovat, že vytyčený cíl bakalářské práce byl splněn.
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