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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Radovan Jež

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Dopravní nehoda s únikem nebezpečné látky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Radovan Jež zpracoval a odevzdal k obhajobě bakalářskou práci na vlastní téma v

rozsahu 59 stran textu doplněného 25 obrázky, 4 tabulky, 2 grafy a 2 přílohami. Práce je čle-

něna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Student použil 30 zdrojů li-

teratury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Cíl práce s použitými metodami jsou

formulovány v samostatné kapitole (kapitola 6) na konci teoretické části práce. Jsou formulo-

vány správně, výstižně a respektují zadání bakalářské práce. Právní normy zmíněné v práci

jsou aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Při zpracování práce vycházel ze studia širokého

spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se student nevy-

hnul formálním chybám – např. chybí mezery za dvojtečkou; za slovem „viz“ nepatří tečka.

Teoretická část práce obsahuje 6 kapitol, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování

práce. Autor v prvních třech kapitolách definuje základní pojmy v kontextu nebezpečných vě-

cí a jejich označování a vymezuje mezinárodní a národní právní normy v kontextu přepravy

nebezpečných látek včetně označování vozidel, které tyto látky přepravují a dopravního zna-

čení omezující přepravu těchto látek. Ve čtvrté kapitole charakterizuje rizika, která souvisejí

s manipulací a vlastní přepravou nebezpečných věcí. V předposlední kapitole teoretické části

definuje Integrovaný záchranný systém v kontextu koordinace složek tohoto systému.
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Praktická část má pět kapitol. Student v první kapitole analyzuje dopravní nehodovost při

přepravě nebezpečných látek. V následujících třech kapitolách praktické části se věnuje vlast-

ní případové studii dopravní nehody s únikem nebezpečné látky. Nechybí zde popis místa do-

pravní nehody, přijetí prvotního oznámení na OPIS HZS a stručná charakteristika uniklé ne-

bezpečné látky. Následně tuto dopravní nehodu modeloval za stejných meteorologických

podmínek pomocí softwarových nástrojů TerEx (česky) a ALOHA (anglicky). Tuto část také

hodnotím velice kladně, zejména v použití cizího jazyka. Nechybí zde zobrazení výstupů a

shrnutí výsledků z jednotlivých SW nástrojů a jejich vzájemné porovnání. V poslední kapitole

se student věnuje zhodnocení a vlastním návrhům opatření pro zlepšení v problematice do-

pravní nehodovosti v přepravě nebezpečných látek.

Závěr – student pracoval samostatně, konzultací se účastnil, projevoval tvůrčí – kreativní

myšlení. Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes

uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnoce-

ní původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 10 % – předložená

práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …A – výborně……….........................

V Uherském Hradišti dne…31. květen 2019…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně